

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020

Thực hiện Quyết định số 581/QĐ-TTg ngày 06/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 523/KH-BVHTTDL ngày 14/02/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổng kết 10 năm thực hiện “Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020”; Công văn số 537/BVHTTDL-VP ngày 15/02/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020 (sau đây gọi là Chiến lược) giai đoạn 2009 - 2019 (tính từ năm 2009 đến ngày 31/3/2019), làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân dẫn đến thành công, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện Chiến lược; đề xuất, kiến nghị để xây dựng Chiến lược phát triển văn hóa giai đoạn tiếp theo.

- Làm rõ những vấn đề đặt ra, những điều chỉnh và đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, phương hướng, giải pháp, cơ chế, chính sách, phương thức thực hiện và các căn cứ để xây dựng Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030 phù hợp với thực tế và yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Nội dung tổng kết cần phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế, khách quan, trung thực, toàn diện, sâu sắc, có đánh giá cụ thể; không làm theo hình thức thống kê, báo cáo thành tích.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức khảo sát thực tế tại các huyện, thị xã, thành phố

- Nội dung: Tìm hiểu, trao đổi nhằm nắm bắt tình hình thực tiễn ở một số địa phương (những địa bàn thực hiện tốt và những địa bàn thực hiện còn hạn chế);

- Thời gian: Dự kiến tháng 4 - 5/2019.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020.

a) Nội dung:

- Chỉ rõ các kết quả đã đạt được, những mặt chưa làm được so với yêu cầu của Chiến lược; khó khăn, hạn chế, nguyên nhân khách quan và chủ quan dẫn đến thành công, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện Chiến lược;

- Đề xuất các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, định hướng, giải pháp và sáng kiến để tiến hành xây dựng Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030.

b) Khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

* Dự kiến tổng số đại biểu dự Hội nghị: Khoảng 130 đại biểu

1. Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Dự kiến thành phần đại biểu:

a) Đại diện lãnh đạo cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban của Tỉnh ủy: Tuyên giáo, Dân vận;

- Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND tỉnh.

b) Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể của tỉnh.

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Công thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Tư pháp; Nội vụ, Thông tin và Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo; Tài nguyên và Môi trường; Ngoại vụ; Xây dựng; Giao thông vận tải; Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban dân tộc tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VH-TT-DL.

c) Đại diện Lãnh đạo cấp huyện

- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Phòng VH-TT huyện, thị xã, thành phố

d) Đại biểu điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc

đ) Đại diện các Báo, Đài của địa phương và Trung ương thường trú tại Đắk Lắk

- Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Tiếng nói Việt Nam; Đài Truyền hình Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Báo Nhân dân, Báo Tiền Phong.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến trung tuần tháng 7/2019 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh Đắk Lắk.

V. KINH PHÍ

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị; gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, làm đầu mối đôn đốc các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các huyện, thị xã, thành phố thu thập, tổng hợp số liệu; xử lý các số liệu, tài liệu, thông tin giúp cho việc phân tích, nhận diện, đánh giá thực tiễn bảo đảm tính khách quan, trung thực và chính xác nhằm phục vụ việc xây dựng báo cáo và phóng sự truyền hình tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược;

- Xây dựng Dự toán kinh phí thực hiện việc tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược theo quy định;

- Tổ chức Đoàn khảo sát làm việc với một số huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời Hội nghị, làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hoàn chỉnh thủ tục đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chiến lược Phát triển văn hóa đến năm 2020.

2. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt dự toán, bố trí nguồn kinh phí thực hiện việc Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược theo quy định.

3. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch và Đầu tư; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông: Báo cáo, đánh giá việc triển khai các nhiệm vụ được phân công theo ngành, lĩnh vực tại Quyết định số 581/QĐ-TTg ngày 06/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp cung cấp các tài liệu, số liệu có liên quan cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược.

4. Các Sở, ngành: Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Dân tộc; Hội Văn học Nghệ thuật; các Sở, ngành; Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật: Phối hợp cung cấp các số liệu, tài liệu có liên quan phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện việc thu thập, cung cấp số liệu nhằm phục vụ việc xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược;

- Tạo điều kiện, hỗ trợ Đoàn khảo sát nắm bắt tình hình thực tiễn ở một số địa phương.

6. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tham mưu UBND tỉnh xem xét, khen thưởng theo quy định.

7. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả 10 năm thực hiện Chiến lược Phát triển văn hóa đến năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, yêu cầu các Sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện và kịp thời thông tin về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện để xem xét, giải quyết. / *h*

h
Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Đài PTTH tỉnh;
- Trường CĐ VH Nghệ thuật tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (H^TN - 80b_H).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Hà
Nguyễn Tuấn Hà

PHÂN CÔNG CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THAM LUẬN TẠI
HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐẾN NĂM 2020
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ~~249~~ /KH-UBND ngày 01/4/2019 của UBND tỉnh)

STT	CHỦ ĐỀ	CƠ QUAN THỰC HIỆN
1	Triển khai “Chiến lược phát triển văn hóa”.	UBND Tp. Buôn Ma Thuột
2	Tổ chức giữ gìn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống ở cơ sở.	UBND huyện Buôn Đôn
3	Tổ chức hoạt động văn hóa quần chúng.	UBND huyện Krông Pắc
4	Phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở.	UBND huyện Ea Kar
5	Bảo tồn làng, buôn văn hóa truyền thống	UBND huyện Cư M’gar
6	Nâng cao chất lượng đào tạo cán bộ giảng viên, học viên, sinh viên văn hóa nghệ thuật.	Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật
7	Vai trò của Hội Văn học Nghệ thuật trong việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa.	Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh
8	Phát huy vai trò phối hợp tham mưu UBND tỉnh trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ Chiến lược phát triển văn hóa.	Sở Kế hoạch và Đầu tư